ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN
CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24
E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.br – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br

Rua Prof. Manoel Martiniano, 150 – Centro - CEP: 59.310-000 – Tel. 3425-2291

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.161/2023

Dispõe sobre a concessão da Comenda
Professora Maria das Mercês de Araújo
Britto a Sra. Maria Aparecida Fernandes
Galvão, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
SABUGI-RN, no uso das atribuições que lhes confere o inciso IV do artigo 27 da Lei
Orgânica Municipal, observado o parágrafo 1º do artigo 1º da Resolução nº 005/2020,
de 29 de julho de 2020, FAZ SABER que o Plenário aprovou e eu promulgo o
presente Decreto Legislativo:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º. Fica concedida a Comenda Professora Maria das Mercês de
Araújo Britto a Ilma. Sra. Maria Aparecida Fernandes Galvão, pelos relevantes
serviços prestados à Educação de nossa Cidade.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi-RN, em
18 de outubro de 2023.

_______________________________________________________
BRAZ ROBSON DE MEDEIROS BRITO

VEREADOR-AUTOR

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN
CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24
E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.br – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br

Rua Prof. Manoel Martiniano, 150 – Centro - CEP: 59.310-000 – Tel. 3425-2291

ANEXO I
IDENTIFICAÇÃO CURRICULAR DO AGRACIADO

NOME: Maria Aparecida Fernandes Galvão

NATURALIDADE: São João do Sabugi/RN

DATA DE NASCIMENTO:13/02/1964

ESTADO CIVIL: Divorciada

PROFISSÃO: Professora aposentada

ENDEREÇO RESIDENCIAL: Praça Antônio Quintino de Araújo nº108. Centro. São
João do Sabugi/RN.

BREVE HISTÓRICO DO AGRACIADO:

Graduada em História pela FIP, iniciou sua jornada pedagógica no ano de
1983, na Escola Estadual Santa Terezinha, lecionou por aproximadamente 10 anos
no pré-escolar, depois lecionou da 1ª a 3ª série (hoje ensino fundamental menor),
depois lecionou no EJA (Educação de Jovens e Adultos), por fim trabalhou na sala
de vídeo até a sua aposentadoria no ano de 2016. Dedicou 33 anos de sua vida
como professora a uma única escola.

Foi imensamente gratificante ter participado do aprendizado de tantas
pessoas. Hoje tem o sentimento de dever cumprido.

__________________________________________________________
BRAZ ROBSON DE MEDEIROS BRITO

VEREADOR-AUTOR